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П

КРАТКИЙ 
ОБЗОР ГРУППЫ КОМПАНИЙ 

«НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

«Норникель» является ведущей компа-
нией в российской горно-металлурги-
ческой отрасли и крупнейшим мировым 
производителем палладия 
и высокосортного никеля, а также 
крупным производителем платины 
и меди. «Норникель» также производит 
кобальт, родий, серебро, золото, ири-
дий, рутений, селен, теллур и серу.

Группа компаний «Норильский никель» (Группа, «Норникель», Компания) состоит 
из материнской компании — ПАО «ГМК «Норильский никель» — и дочерних обществ. 

на рынке
палладия
(41%)

№1 №1
Pd

на рынке
высокосортного
никеля (24%)

Ni
на рынке
платины
(11%)

№4
Pt

Доля «Норникеля» на мировом 
рынке металлов2

Структура акционерного капитала на 31.12.2019 (%) 

1/ Имеют право косвенно (через подконтрольных лиц) распоряжаться долей.

Olderfrey Holdings Ltd1

доля «Норникеля» 
в индексе MSCI Emerging 
Markets на конец 2019 года

доля «Норникеля» 
в индексе MSCI Russia 
на конец 2019 года

прочие 
акционеры

МКПАО «ЭН+ ГРУП»1

34,6

0,28% 7,2%

37,6

27,8 

28
31
46
54

Компания 5
Компания 4
Компания 3
Компания 2

58«Норникель»

ПОЛОЖЕНИЕ В ОТРАСЛИ

АКТИВЫ ГРУППЫ

В ФИНЛЯНДИИ

Никелерафинировочный 
завод 
Norilsk Nickel Harjavalta 
(100%-ное владение)

Приоритетными направлениями 
деятельности «Норникеля» явля-
ются геологоразведка, добыча 
и переработка полезных ископае-
мых, производство и реализация 
цветных и драгоценных металлов. 

Американские депозитарные расписки (АДР) торгуются на внебир-
жевом рынке США и в системе электронных торгов внебиржевых 
секций Лондонской, Берлинской и Франкфуртской фондовых бирж. 

Акции Компании торгуются на Московской бирже и включены 
в индекс голубых фишек Московской биржи.

В РОССИИ

Заполярный филиал

ООО «Медвежий ручей»  
(100%-ное владение)

АО «Кольская ГМК»  
(100%-ное владение)

ООО «ГРК «Быстринское»  
(50,01%-ное владение)

А

Лидерство среди мировых 
�компаний отрасли 
�по рентабельности EBITDA 
�за 2019 год3  
%

https://www.msci.com/constituents
https://www.msci.com/constituents
https://app2.msci.com/eqb/custom_indexes/russia_performance.html
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«НОРНИКЕЛЬ»
Годовой отчет за 2019

П
К

№4 №8
на рынке
родия
(9%)

Rh
на рынке
кобальта
(3%)

Co
на рынке
меди
(2%)

№11
Cu

2/ �По рынкам палладия, никеля, 
платины и родия данные при-
водятся по производству рафи-
нированных металлов (с учетом 
толлинга), а по рынкам меди 
и кобальта — по добыче. 

3/ Среди конкурентов представлены 
Anglo American, BHP, Rio Tinto 
и Vale.

4/ �Отношение рекомендован-
ных дивидендов к средней 
цене АДР/акции (по данным 
Bloomberg) в отчетном году. 
Среди конкурентов пред-
ставлены Anglo American, 
BHP, Glencore и Rio Tinto.

«Норникель» владеет первоклассной 
ресурсной базой, которая уникальна 
как по количеству содержащихся в ней 
ценных минералов, так и по высокому 
содержанию таких ключевых металлов, 
как никель, медь и металлы платиновой 
группы (МПГ).

Подробнее о минерально-сырьевой базе 
читайте на с. 65

757
млн т

2 193
млн т

6,7 млн т
Ni

15,2 млн т
Ni

11,9 млн т
Cu 

23,2 млн т
Cu 

120 млн тр. ун.
МПГ

260 млн тр. ун.
МПГ

ДОКАЗАННЫЕ 
И ВЕРОЯТНЫЕ 
ЗАПАСЫ

ОЦЕНЕННЫЕ 
И ВЫЯВЛЕННЫЕ 
РЕСУРСЫ

Обеспеченность ресур-
сами при текущем уровне 
добычи составляет 

10
рудников

>80
лет

4,5
5,8
5,9
7,1

Комп. 5
Комп. 4
Комп. 3
Комп. 2

14,9«Норникель»

КОНКУРЕНТНЫЕ ПРЕИМУЩЕСТВА

В ЮЖНО-
АФРИКАНСКОЙ 

РЕСПУБЛИКЕ 

Группе принадлежит 50% 
акций компании Nkomati, 
разрабатывающей одно-
именное никелевое 
месторождение

Подробнее об активах читайте на с. 94–101,  

А
Подробнее о положении 
в отрасли читайте в разделе 
«Обзор рынка металлов»

Дивидендная� 
доходность 
�за 2019 год4  
%
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ФИНАНСОВЫЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ 

КЛЮЧЕВЫЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ОТЧЕТНЫЙ 

2019 ГОД

(из собственного сырья)

‘17

‘18

‘19

Выручка

9,1
2,1

11,7
3,1

13,6
6,0

Чистая прибыль

‘17
‘18
‘19

EBITDA

4,0
6,2
7,9

44%
53%

58%

Рентабельность EBITDA

‘17
‘18
‘19

Обязательные

2,0
1,6
1,3

На развитие Быстринский
проект

0,7 0,8 0,4
0,7

0,8 0,4 0,1
0,7 0,2

‘17
‘18
‘19

Чистый долг

8,2
7,1
7,1

2,1x

1,1x
0,9x

Чистый долг / EBITDA

‘17
‘18
‘19

На акцию

18,8
21,3
26,3

7,2%
11,8%

14,9%

Дивидендная доходность¹

221
197
210
217
225

’15
‘16
’17
‘18
’19

353
344
398
474
499

’15
‘16
’17
‘18
’19

2 575
2 526
2 728
2 729
2 919

’15
‘16
’17
‘18
’19

610
610
650
653
700

’15
‘16
’17
‘18
’19

Прогноз производства 
представлен в стратегической 
презентации за 2019 год (слайд 27) 
на корпоративном сайте «Норникеля»

Подробнее о финансовых 
показателях читайте 
на с. 108 

1/ �Выплаченные дивиденды на акцию в отчетном 
периоде.

Основные показатели  
млрд долл. США

EBITDA 
и ее рентабельность 
млрд долл. США

Капитальные вложения 
млрд долл. США

Долговая�нагрузка  
млрд долл. США

Дивиденды  
долл. США

Никель  
тыс. т

Медь  
тыс. т

Палладий  
тыс. тр. ун.

Платина  
тыс. тр. ун.

https://www.nornickel.ru/upload/iblock/c2e/CMD_2019_RUS.pdf
https://www.nornickel.ru/upload/iblock/c2e/CMD_2019_RUS.pdf
https://www.nornickel.ru/upload/iblock/c2e/CMD_2019_RUS.pdf
https://www.nornickel.ru/upload/iblock/c2e/CMD_2019_RUS.pdf
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«НОРНИКЕЛЬ»
Годовой отчет за 2019

РЕЙТИНГ «B» — ПОДТВЕРЖДЕН 
В ДЕКАБРЕ 2019 ГОДА

ОЦЕНКА 37 БАЛЛОВ — ПОВЫШЕНА 
С 27 БАЛЛОВ В ИЮНЕ 2019 ГОДА 

37 ↑27

«B»

4 2 2
ПОДТВЕРЖДЕН В ОКТЯБРЕ 2019 ГОДА
(1 — низкий риск, 10 — высокий риск) 

КОРПОРАТИВНОЕ 
УПРАВЛЕНИЕ

ЭКОЛОГИЯ СОЦИАЛЬНАЯ 
ПОЛИТИКА 

ПОКАЗАТЕЛИ ПО УСТОЙЧИВОМУ 
РАЗВИТИЮ 

РЕЙТИНГИ ПО УСТОЙЧИВОМУ РАЗВИТИЮ

‘17

‘18

‘19

LTIFR

0,44
0,08

0,23
0,05

0,32
0,08

FIFR

‘17

‘18

‘19

Сотрудники

9
1

6
2

9
1

Подрядчики

‘17
‘18
‘19

1,8
1,9
1,9

‘17
‘18
‘19

Прямые (Scope 1)

10,3
10,0
9,9

Косвенные (Scope 2)

10,2 0,1

9,9 0,1
9,8 0,1

‘17

‘18

‘19

1 342
1 138

1 412
1 138

1 344
1 172

 

85%

86%

87%

Объем 
используемой воды

Объем повторно и многократно
используемой воды

Доля повторно и многократно используемой воды

‘17

‘18

‘19

20 180
12 175

18 762
14 480

18 501
14 837

 

38%

44%

45%

Электроэнергия 
из природного газа

Потребление электроэнергии 
из ВИЭ

Доля электроэнергии из ВИЭ

УЧАСТНИК ГЛОБАЛЬНОГО 
ДОГОВОРА ООН С 2016 ГОДА

ИНДЕКС FTSE4GOOD EMERGING 
INDEX. ОЦЕНКА 3,0 БАЛЛА (ИЗ 5) — 
ПОДТВЕРЖДЕНА В ИЮНЕ 2019 ГОДА

3,0 / 5

С 2016 года

67 / 100
РЕЙТИНГ AVERAGE PERFORMER 
И ОЦЕНКА 67 БАЛЛОВ (ИЗ 100) — 
ПОДТВЕРЖДЕНА В 2019 ГОДУ

Коэффициенты производственного 
травматизма на 1 млн часов

Смертельные случаи  
на производстве

Выбросы диоксида серы 
млн т

Выбросы парниковых газов 
млн т

Потребление электроэнергии  
ТДж

Использование воды 
млн м3
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Международное рейтинговое агент-
ство Moody’s повысило кредитный 
рейтинг «Норникеля» до инвести-
ционного уровня «Baa2» и улучшило 
прогноз по рейтингу со «стабильного» 
на «позитивный». Таким образом,  
все три международных рейтинговых  
агентства — Moody’s, S&P Global 
и Fitch — оценивают кредитный рей-
тинг Компании на инвестиционном 
уровне.

«Норникель» принял инвестиционное решение о реа-
лизации перспективных проектов роста — по расшире-
нию и реконструкции ТОФ-3 и развитию Южного кластера. 
Суммарные инвестиции на период 2019–2022 годов 
в оба проекта планируются в размере около 90 млрд руб. 
(около 1,4 млрд долл. США).

В г. Красноярске проведена XXIX Всемирная зимняя универ-
сиада, на которой «Норникель» выступил генеральным парт-
нером. Вклад Компании в успешное проведение универсиады 
получил высокую оценку международных федераций,  
стран-участниц, организаторов и руководства Российской 

Федерации, а также удостоен ряда престижных премий.

Проект «Норникеля» по тиражи-
рованию SAP ERP на предприятиях 
Норильского промышленного рай-
она занял первое место и полу-
чил золотую награду в категории 
«Трансформация бизнеса» кон-
курса SAP Quality Awards 2019 
в регионе СНГ. Это самый крупный 
из проектов «Норникеля» в обла-
сти автоматизации бизнеса и один 
из крупнейших проектов SAP, реали-
зованных в России по организацион-
ному и функциональному объемам.

КЛЮЧЕВЫЕ 
СОБЫТИЯ ГОДА ЗА ОТЧЕТНЫЙ 

2019 ГОД

Январь 

Март

Апрель

Baa2

Инвестиционное 
решение о реали-
зации перспектив-
ных проектов роста 

1,4
млрд долл. США
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«НОРНИКЕЛЬ»
Годовой отчет за 2019

На Общем собрании акционеров был 
избран новый состав Совета директо-
ров, в котором независимые директора 
впервые в истории Компании получили 
большинство мест.

Быстринский ГОК был запущен в про-
мышленную эксплуатацию. EBITDA 
ООО «ГРК «Быстринское» за первое 
полугодие 2019 года составила  
160 млн долл. США, за 2019 год  —  

349 млн долл. США.

Компания успешно разместила выпуск 
еврооблигаций на сумму 750 млн долл. 
США с погашением в 2024 году и став-
кой купона 3,375% годовых, зафикси-
ровав самый низкий купон среди всех 
выпусков еврооблигаций Компании.

Июнь

Cентябрь

Октябрь

Размещение еврооблигаций на

750
млн долл. США

«Норникель» занял первое место в рей-
тинге «Топ-50 лучших работодателей 
в России» по версии журнала Forbes.

Компания успешно прошла второй 
надзорный аудит корпоративной инте-
грированной системы менеджмента 
в области качества и экологии (КИСМ) 
на соответствие международным стан-
дартам ISO 9001:2015 и ISO 14001:2015.

«Норникель» провел ежегодный День 
инвестора в г. Лондоне, на котором топ-
менеджмент Компании впервые пред-
ставил стратегию устойчивого роста 
на ближайшие 10 лет и комплексную 
экологическую программу.

Ноябрь
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БИЗНЕС-
МОДЕЛЬ

ГЛОБАЛЬНАЯ КАРТА 
АКТИВОВ

КОЛЬСКАЯ ГМК
Кольский полуостров

Доля выпуска продукции

Ni  73% Cu  17% МПГ  62%

NORILSK NICKEL HARJAVALTA
Финляндия

Доля выпуска продукции

Ni  27% Cu  3% МПГ  2%

NKOMATI
ЮАР

ЗАПОЛЯРНЫЙ ФИЛИАЛ 
и ООО «МЕДВЕЖИЙ РУЧЕЙ»

Таймырский полуостров 

Доля выпуска продукции

Cu  71% МПГ  36%

В 2019 году Группа 
и ее операционный 
партнер African 
Rainbow Minerals при-
няли решение о сокра-
щении добычи руды 
в 2020 году. В даль-
нейшем планиру-
ется разработать 
план по консервации 
рудника.

50%
акций компании 
Nkomati, разрабаты-
вающей одноименное 
никелевое месторо-
ждение, принадлежит 
«Норникелю».
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HONEYMOON WELL 
Австралия

ООО «ГРК «БЫСТРИНСКОЕ» 
Забайкальский край

Доля выпуска продукции

Cu  9%

Гринфилд-проект 
Новый проект 
«Норникеля» по про-
изводству медного, 
золотосодержащего 
и железорудного 
концентратов, запу-
щенный в промыш-
ленную эксплуатацию 
в 2019 году.

«Норникель» владеет лицензией 
на разработку проекта Honeymoon 
Well. Проект включает в себя 
месторождения вкрапленных суль-
фидных никелевых руд.
Актив планируется продать. 



Доказанные и вероятные 
запасы 

8 
млн т

ГДЕ МЫ 
РАБОТАЕМ

Зарубежные активы

Nkomati

ЮАР
«Норникелю» при-
надлежит 50% 
акций компании 
Nkomati, разраба-
тывающей одно-
именное никелевое 
месторождение.

Honeymoon Well

Австралия
Компания вла-
деет лицензией 
на разработку.

СБЫТ
В 2019 году в очередной раз «Норникель» 
подтвердил свою многолетнюю репута-
цию надежного поставщика высококаче-
ственной продукции. География поставок 
продукции Компании охватывает 37 стран 
мира. Продукция «Норникеля» зарегистри-
рована на Лондонской бирже металлов 
и Шанхайской фьючерсной бирже. 

Заполярный 
филиал

Кольская ГМК

ГРК «Быстринское»

Norilsk 
Nickel 

Harjavalta

Китай

Внутренний рынок

порт Мурманск

Гамбург
Роттердам

порты Америки

порт Архангельск

порт Дудинка

Транспортные активы

«Норникель» владеет современной транспортной инфра-
структурой, которая решает самые сложные задачи грузовой 
логистики и является основой стабильной работы предприя-
тий. Группа располагает морским и речным флотом, железно-
дорожным и авиапарком, а также логистическими центрами.

ПРОЧИЕ ДОБЫВАЮЩИЕ 
АКТИВЫ

ПРОЧИЕ 
НЕМЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЕ 
АКТИВЫ

Энергетические активы

«Норникель» владеет собственным топливно-энергетическим комплексом, в который входят 
четыре месторождения природного газа, три теплоэлектростанции, две ГЭС, газопроводы и линии 
электропередач. Все энергетические активы расположены в Норильском промышленном районе.

Сбытовая сеть:
•	 Metal Trade 

Overseas SA 
Швейцария, 
г. Цуг

•	 Norilsk Nickel 
(Asia) Limited 
КНР, 
г. Гонконг

•	 Norilsk Nickel 
Metals Trading 
(Shanghai) 
КНР, 
г. Шанхай

•	 Norilsk Nickel 
USA 
США, 
г. Питтсбург

Norilsk Nickel 
Harjavalta
Финляндия

Доказанные и вероятные 
запасы руды 

3161 
млн т

ООО «ГРК  
«Быстринское»
Забайкальский край

Уровень добычи: 
10 млн т в год

Доказанные и вероятные 
запасы 

85 
млн т

Кольская ГМК
Кольский полуостров

Доказанные и вероятные 
запасы 

673 
млн т

Заполярный филиал 
и ООО «Медвежий  
ручей»
Таймырский полуостров 

Уровень добычи: 
26 млн т в год
Обеспеченность запасами: 
30 лет



никель
Ni Pd

палладий
Pt

платина
Cu

медь

Прочие 
металлы Всего

8 557

1 145

133

2 271

182

563

EBITDA 

7 923
млн долл. США

ЧИСТАЯ 
ПРИБЫЛЬ ЗА ГОД 

5 966 
млн долл. США

ВЫРУЧКА

12 851
млн долл. США

ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ МЕТАЛЛОВ 
млн долл. США

ВЫРУЧКА ГРУППЫ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ МЕТАЛЛОВ КОНЕЧНЫМ ПОКУПАТЕЛЯМ

ЦЕННОСТИ  
ДЛЯ ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ  
СТОРОН

21%

35%
28%

9%

7%

6 680
млн долл. США

(52%)

34%

13%

15%

1% 37% Никель
Медь
Палладий
Платина
Прочие металлы

РЕЗУЛЬТАТЫ 
ДЛЯ АКЦИОНЕРОВ

Выплачены дивиденды 
в 2019 году

4,1  
млрд долл. США 

Средняя заработная плата 

2 
тыс. долл. США 

Доля повторно и многократно 
используемой воды 

87% 

Платежи в бюджеты 
регионов 

~ 3
млрд долл. США 

Доля электроэнергии 
из возобновляемых 
источников 

45% 

Социальные инвестиции

278
млн долл. США

Доля отходов производства, 
которые являются  
неопасными 

96% 

LTIFR в 2019 году

0,32 

Выбросы парниковых 
газов (Scope 1+2) 

9,9 
млн т 

Дивидендная доходность 
в 2019 году 

14,9% 

СОЦИАЛЬНЫЕ 
РЕЗУЛЬТАТЫ

ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ 
РЕЗУЛЬТАТЫ

ПРОЧИЕ 
НЕМЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЕ 
АКТИВЫ

Global 
Palladium 
Fund LP
финансовый инструмент 
для работы с крупными 
держателями запасов 
палладия и развития 
промышленного спроса 
на металл.

1 109

1 269

880

65

65

3 388 2 877  5 043 628 915

2 452

246

83

76— — —

10

10

3 843

588

106

31

475

523

78

12

8

7

630

90

64

106

19

6

1/ Данные приведены по российской классификации (А+В+С1+С2).

41%

7%
46%

1%
5%

3 243
млн долл. США

(25%)

70%

1%
7%

19%

3%2 289
млн долл. США

(18%) 639
млн долл. США

(5%)

Европа Азия Северная и Южная Америка Россия и СНГ

ЧТО МЫ 
СОЗДАЕМ
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СХЕМА 
ПРОИЗВОДСТВA ЗА ОТЧЕТНЫЙ 

2019 ГОД

ЗАПОЛЯРНЫЙ 
ФИЛИАЛ  
И ООО «МЕДВЕЖИЙ 
РУЧЕЙ»

ДОБЫЧА ОБОГАЩЕНИЕ

КОЛЬСКАЯ ГМК

ООО «ГРК 
«БЫСТРИНСКОЕ»

NKOMATI

NORILSK NICKEL HARJAVALTA  

Рудники
•	 Таймырский
•	 Октябрьский
•	 Комсомольский
•	 Скалистый
•	 Заполярный
•	 Маяк

18,4 
млн т. 
руды

Ni  
~ 1,32%
Cu 
~ 2,24%
МПГ 
~ 6,90 г/т

Рудники
•	 Северный
•	 Каула-Котсельваара

7,9 
млн т. 
руды

Ni 
~ 0,55%
Cu 
~ 0,24%
МПГ 
~ 0,10 г/т

Карьеры
•	 Верхне-Ильдиканский
•	 Быстринский-2 
•	 Медный Чайник (проект)
•	 Южно-Родственный (проект)

10,5 
млн т. 
руды

Cu 
~ 0,60%
Au 
~ 0,90 г/т
Fe 
~ 16,10% 

Рудники

6,7
млн т. 
руды

Ni  
~ 0,30%
Cu 
~ 0,10%

НОРИЛЬСКАЯ 
ОБОГАТИТЕЛЬНАЯ 
ФАБРИКА (НОФ)

ТАЛНАХСКАЯ 
ОБОГАТИТЕЛЬНАЯ 
ФАБРИКА (ТОФ)

ОБОГАТИТЕЛЬНАЯ 
ФАБРИКА 

БЫСТРИНСКИЙ 
ОБОГАТИТЕЛЬНЫЙ 
КОМБИНАТ

ОБОГАТИТЕЛЬНАЯ 
ФАБРИКА

Медистая  
и вкрапленная руда

Бедные обороты

Cu концентрат

Ni концентрат

Cu концентрат

Брикеты из Cu-Ni 
концентрата

Ni-Po концентрат

ЛПК КУР1 

Полуфабрикат на продажу

Богатая  
и медистая руда

Вкрапленная 
руда

Золото-железо- 
медная руда 

Вкрапленная  
руда

Покупное сырье

Дробленный файнштейн с Кольской ГМК

Ni штейн с Кольской ГМК

1/ �ЛПК КУР — лежалый пирротиновый концентрат из котлованов Кайерканского 
угольного разреза.
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«НОРНИКЕЛЬ»
Годовой отчет за 2019

МЕТАЛЛУРГИЯ РАФИНИРОВАНИЕ ПРОДУКЦИЯ

Плавка меди

Медный завод 
(МЗ)

Медный завод (МЗ)

Металлургический цех 
на МЗ

Металлургический цех

Рафинировочный цех 
(ЦЭН-1, ЦЭН-2)

Плавка никеля

Надеждинский 
металлургический 
завод (НМЗ)

Плавильный 
цех

Никелерафинировочный завод

Черновая 
медь

Шлам с Цеха 
электролиза 
меди

Файнштейн

Файнштейн

•	 Сu: катодная
•	 Сера: техническая
•	 Кислота: серная  

(для нужд Компании)

Концентраты 
драгметаллов:

	— Se: технический
	— Те: слитки

•	 Ni: катодный, карбо-
нильный, полуфабрикаты 
на продажу

•	 Cu: катодная, полуфабри-
каты на продажу

•	 Co: электролитный, 
концентрат на продажу

•	 Концентраты драгметаллов
•	 Кислота: серная

•	 Ni: катоды, брикеты, соли, 
растворы

•	 Co: в сульфате, в растворе
•	 Сu: кек на продажу

•	 Cu, Fe: концентраты 
на продажу

•	 Au: концентрат для пере-
работки на предприятиях 
Компании

•	 Концентрат на продажу


